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Úvod

Naše společnost žije v systému tržního hospodářství, pro které je typická

existence trhu, tj. místa, kde se setkávají subjekty, aby na principu poptávky a

nabídky směňovali zboží a služby. Svoboda vlastnit majetek1, spolu se způsobem,

jakým je tento převáděn, jsou pak základními stavebními kameny tohoto systému.

Téma nabývání vlastnictví bylo v minulosti velmi diskutováno na unijní

úrovni. A zatímco na té debata prozatím utichla, rozhořela se jinde, a sice právě

v našem domácím právním prostředí v souvislosti s přijetím OZ 89/2012. Ten se

v otázce převodu vlastnického práva k individuálně určeným movitým věcem

odklonil od dosavadní nauky o titulu a modu, a po vzoru francouzského

občanského zákoníku zvolil koncepci konsenzuální, která dle tvůrců OZ 89/2012

lépe odpovídá principu autonomie vůle, jež je pro soukromé právo příznačná, a

navíc i současně přispívá ke snadnému a rychlému hospodářskému styku2.

Vzhledem k tomu, že nikde jinde se o tomto odůvodnění nic bližšího nedočteme,

bude snaha o jeho osvětlení úkolem této práce.

Způsob převodu vlastnictví nebo lépe řečeno znalost způsobu, jakým je

vlastnické právo převáděno, má v neposlední řadě zásadní význam pro adresáty

práva. Ti musí být jednak dostatečně chráněni, jako například kupující, který

nabývá ojeté vozidlo od prodávajícího, jenž však k tomuto zcizení není z

jakéhokoli důvodu oprávněn. Tato ochrana by však neměla jít nikdy tak daleko,

aby již narušovala plynulost obchodního styku. Důraz by tak měl být kladen na

nalezení takové cesty, jež laikovi zajistí dostatečné bezpečí v obchodních

transakcích, při současném zachování svobody, jež umožní upravit si své vztahy

takovým způsobem, aby co nejlépe vyhovovaly reálným potřebám smluvních

stran.

1 Vyplývající z čl. 11 Listiny: Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má

stejný zákonný obsah a ochranu.
2 Srov. důvodovou zprávu k ustanovení § 1099 OZ 89/2012.
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Přiblížení hledání ideálního způsobu nabývání vlastnického práva je proto

druhým úkolem této práce. Za tímto účelem budou v jejím rámci představeny

postupně tři občanské zákoníky, kdy každý z nich šel v otázce nabývání

vlastnického práva trochu jinou cestou. Velkou výhodou v tomto je právě odklon

OZ 89/2012 od systému předchozího. To, totiž umožňuje představit rovnou dvě

metody nabývání vlastnického práva za pomocí domácí úpravy. Tento výklad pak

bude na místech, kde český zákonodárce čerpal ze zahraničí doplněna o exkurz

do práva konkrétní země, a tudíž bude krátce zmíněn jak rakouský ABGB či

francouzský Code Civil. Jestliže je výše uvedeno, že představeny budou celkem

tři občanskoprávní kodexy, je třeba dodat, že tím třetím bude německý BGB, který

představuje pro svou odlišnost od jiných zákonných úprav kontinentální Evropy

zajímavý inspirační zdroj.

Celý výklad pak bude završen úvahami nad harmonizací smluvního práva,

kdy bude představena role a obsah takzvaného Návrhu společného referenčního

rámce (DCFR).
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1. Vymezení pojmů

1.1. Věc

Chceme-li se podrobně zabývat způsoby převodu vlastnictví k movitým

věcem, musíme si nejprve uvědomit, co se věcmi vlastně rozumí. Zatímco

v běžném životě nečiní tento pojem žádné potíže, a nevyvstává tak potřeba jej

nikterak definovat, v právu je situace zcela opačná. To, co právo za věci považuje,

totiž úzce souvisí s tím, v jakém vývoji se daná společnost nachází a zejména pak,

z jakého hodnotového základu vychází. Proto, podíváme-li se například na vývoj

chápání věci na našem území, nacházíme podstatné změny.

Občanský zákoník z roku 1950 obsahoval legální definici, podle které se

věcmi v právním smyslu rozuměly ovladatelné hmotné předměty a přírodní síly,

jež sloužily potřebě lidí.3 Na rozdíl od něj ObčZ žádnou takovou definici

neobsahoval4 a omezil se tak jen na členění věcí na movité a nemovité. 5 S definicí

věcí se tak musela vypořádat doktrína. Ta posléze dospěla k závěru, že:

„Občanský zákoník má v § 118 na mysli toliko hmotné předměty (res corporales)

za předpokladu, že jsou ov ladatelné a užitečné, t j. že slouží potřebám lidí. Oba

tyto předpoklady jsou kumulativní.“6 S tím, jak se vyvíjela věda a technika, bylo

nutné se vypořádat s přírodními silami, které za současného splnění podmínek

objektivní ovladatelnosti a objektivní užitečnosti byly taktéž považovány za věci

v právním smyslu.

Stejné, tedy užší pojetí věcí, dodnes zastává i německý občanský zákoník.

Ten stanoví, že věcmi ve smyslu zákona jsou jen hmotné předměty. 7 O hmotný

předmět se jedná pouze za předpokladu, že je tento smyslově vnímatelný,

prostorově vymezený a skutečně ovladatelný. Součásti přírody se mohou stát

3 Srov. § 23 zákona č. 141/1950 Sb.
4 Obsahoval ji však zákoník mezinárodního obchodu č. 101/1963 § 13.
5 Srov. § 119 ObčZ.
6 ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan a kol. Občanské právo hmotné 1. 5. vydání. Praha: Wolters Kluwer,

2009, s. 239.
7 Srov. § 90 BGB: Sachen im Sinne des Gesetzes sind nur körperliche Gegenstände.
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věcmi v právním smyslu za předpokladu, že jsou uchopeny, jako tomu například

může být v případě plynu v nádrži nebo vody v láhvi.

Odlišně od obou předchozích případů vymezuje nový občanský zákoník po

vzoru rakouského ABGB8 věc v právním smyslu jako vše, co je rozdílné od osoby

a slouží potřebě lidí.9 Díky tomuto novému, širšímu pojetí se nadále věcí rozumí

„vedle hmotných předmětů jako ohraničených smysly vnímatelných a

ov ladatelných část í zevního světa materiální povahy (res corporales) rovněž

práva, dále činnosti – služby, jakož i nehmotné statky (res incorporales), neboli

stručně vyjádřeno, vedle hmotných předmětů i nehmotné předměty.“10 Výčet toho,

co je považováno za věc se tak rozšiřuje například i o obchodní tajemství, know-

how nebo výsledky tvůrčí duševní činnosti.

Z hlediska negativního vymezení věci, je nejdůležitější zmínit skutečnost,

a v tom se ostatně OZ 89/201211, ObčZ12 i BGB13 shodují, že lidské tělo ani jeho

části, třebaže byly od těla odděleny, věcí nejsou. 14

Skutečností, potvrzující tvrzení, že vnímání věcí se v čase mění, je

například i to, že vývoj pohledu občanského práva na zvíře se v čase zásadně

měnil. Podobně jako ObčZ neobsahoval definici věci, nezabýval se na žádném

místě ani tím, co je to živé zvíře. Komentářová literatura 15 pak dospěla k závěru,

že zvířata jsou zvláštním druhem movitých věcí, přičemž tato jejich specifičnost

vychází zejména z úvahy, že na rozdíl od ostatních movitostí mohou pociťovat

bolest, a proto je na ně třeba brát zvláštní ohled. O krok dál šly v otázce živých

zvířat zákoník rakouský a německý. V roce 1988 byl novelizován ABGB, který

8 Srov. § 285 ABGB: Alles, was von der Person unterschieden ist, und zum Gebrauche der Menschen

dient, wird im rechtlichen Sinne eine Sache genannt.
9 Srov. § 489 OZ 89/2012.
10 STUNA, S., ŠVESTKA, J. K pojmu věc v právním smyslu v návrhu nového občanského zákoníku .

Právní rozhledy. 2011, č. 10 s. 366.
11 OZ 89/2012 uvádí výslovně v § 493.
12 ŠVESTKA Jiří, SPÁČIL Jiří, ŠKÁROVÁ Marta, HULMÁK Milan a kolektiv. Občanský

zákoník I. § 1–459. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 641.
13 KÖHLER, Helmut. BGB. allgemeiner Teil. 34. vydání. München: Verlag C. H. Beck, 2010, s. 284.
14 Opačně však platí v případech částí těla, které lze bezbolestně odstranit, a jejíž odstranění nemá


[…]


slovem jednoduchý má na mysli takový systém, který mimo jiné nikterak

neohrožuje právní jistotu jednotlivých subjektů občanskoprávních vztahů. Názor,

že tradiční systémy obecně poskytují nabyvateli vyšší úroveň jistoty, jelikož ten

má možnost dovodit, kdo je vlastníkem věci pouze z toho, že jiný má věc u sebe,

již byl zmíněn v části věnující se BGB. Jeho kritiku, kterou ve stejné části uvádím,

považuji za dostatečně přesvědčivou, a proto na tomto místě pouze dodám, že

český zákonodárce si dle mého názoru správně povšiml faktu, že pokud naše

společnost již ve století devatenáctém dospěla k závěru, že z toho, že jiný má věc

u sebe, nelze dovozovat jeho vlastnické právo k této věci, tím spíše to nelze činit

ve století jednadvacátém. Pro to je totiž více než kdy jindy typické, že celá řada

věcí, které běžně používáme, nám de facto nepatří, jelikož před financováním

z vlastních prostředků, dáváme přednost financování ze zdrojů cizích. V tomto

směru považuji za nejlepší příklad financování prostřednictvím operativního

leasingu, který zůstaneme-li na našem území, byl dlouhou dobu využíván pouze

podnikateli, avšak v nedávné minulosti se začal více otevírat i soukromým

osobám.

Za okolností, kdy bylo cílem zákonodárce vytvořit převratnou kodifikaci,

která bude potřebám současné společnosti vyhovovat co možná nejdéle, je

pochopitelné, že nestačilo provést jen kosmetické změny, jež by řešily

nejpalčivější problémy, což by byl případ, kdyby byla do ObčZ pouze

implementována obecná úprava nabytí od neoprávněného . Naopak, bylo potřeba

podívat se na systém občanského práva jako celek, a zamyslet se nad otázkou,
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s čím se nový kodex bude muset v budoucnu vypořádat, a podle toho zvolit

systém smluvního nabývání vlastnictví, který bude jednak korespondovat

s ostatními zákonnými ustanoveními a pak také odpovídat tendenci vývoje

hospodářských vztahů, přičemž úprava obsažená v OZ 89/2012 tato obě kritéria

dle mého názoru splňuje.
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Resumé

Smluvní nabývání vlastnictví movitých věci: komparace české a německé

právní úpravy

Cílem této práce je představit a porovnat tři hlavní způsoby nabývání

vlastnictví movitých věcí, se kterými se lze na evropském kontinentu setkat.

Z tohoto důvodu budou v této práci představeny tři různé občanské zákoníky, kdy

každý z nich zastupuje v tomto ohledu jiný systém.

Otázka, který z těchto systémů je tím nejvhodnějším, byla na evropské

půdě v minulosti již rozsáhle diskutována. Přesto český občanský zákoník z roku

2012 touto cestou nešel a místo toho zvolil přístup odlišný. Jelikož český

zákonodárce na žádném místě neposkytuje dostatečné odůvodnění, které by tuto

změnu vysvětlovalo, klade si tato práce rovněž za cíl, podívat se blíže na důvody,

které za rozhodnutím zákonodárce mohly stát.

Téma této práce je rozděleno do čtyř částí.

První kapitola slouží jako úvod a jejím účelem je zejména přiblížit

nezbytnou terminologii jako například pojmy věc, vlastnictví, či jeho nabývání.

Kapitola druhá se pak věnuje výkladu o jednotlivých metodách, když

postupně představuje německý občanský zákoník, český občanský zákoník z roku

1964 a nakonec český občanský zákoník z roku 2012.

Kapitola třetí se zabývá harmonizací soukromého práva na evropské

úrovni. V prvé řadě jsou zde popsány relevantní části Návrhu společného

referenčního rámce, které se právě nabývání vlastnictví věnují. Vedle toho pak

tato pasáž obsahuje první kritické připomínky vůči jednotlivým metodám.

Konkrétní výhody či nevýhody jsou posléze shrnuty v části čtvrté. Ta

kromě toho, že shrnuje jednotlivá pro a proti, se blíže zabývá důvodovou zprávou

82

k občanskému zákoníku z roku 2012, když se věnuje důvodům, které českého

zákonodárce mohly vést k volbě systému, na základě kterého je vlastnické právo

převáděno již k okamžiku, kdy strany smlouvy dosáhly konsenzu.
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Resumé v anglickém jazyce

Contractual acquis ition of ownership of movable things : comparison of

Czech and German legal regulation

The aim of this thesis is to introduce and compare three main approaches

towards acquisition of ownership of movable things, which are currently present

on the European continent. For this purpose, three different civil codes are

outlined, whereas each of them represents one possible approach.

The question, which of these systems works the best, has already been

thoroughly discussed at the European level. However, the Czech civil code of

2012 has decided not to follow the conclusion of these discussions and opted for

a different approach. Since the Czech lawmaker does not provide a duly reasoned

explanation as to why he has decided to adopt a different rule, this thesis aims to

take a closer look at the reasons, which might have played a decisive role.

The topic of this thesis is divided into the four parts.

Chapter one is introductory and its purpose is especially to set out the

essential terminology such as thing, ownership or acquisition thereof.

Chapter two outlines the respective approaches towards acquisition of

ownership of movable things. This chapter stepwise presents German Civil code,

Czech Civil code of 1964 and Czech Civil code of 2012.

Chapter three deals with the idea of harmonisation of private law at the

European level. First and foremost, this chapter outlines the relevant parts of the

Draft Common Frame of Reference that are dealing with acquisition of ownership.

Besides that, the first critical remarks on the single approaches are being made.

The particular advantages and disadvantages of each system are fina lly

summarized in chapter four. Apart from that, this chapter also deals with the
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reasoning of explanatory report on the Czech Civil code of 2012 and scrutinizes

the reasons, which might have lead the Czech lawmaker to opt for a system, on

the basis of which the transfer of ownership is effected at the moment of the

consensus between the parties.
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