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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je v soukromém právu od dob
římského práva tradiční. Hledání funkčního modelu, který přináší pro
nabyvatele ale i zcizitele dostatečnou míru právní jistoty, přičemž tento model je
zároveň dostatečně srozumitelný pro adresáty práva, je problematikou stále
aktuální. To je vysledovatelné na celém právním vývoji soukromého práva a to
jak v samotném římském právu, tak v rámci kodifikací mnohých evropských
států. Zvolená problematika není izolovaná, nýbrž má rozsáhlé konotace do sfér
práv třetích osob, neboť vlastnické právo jakožto právo absolutní působí vůči
všem a je právem výlučným. Cíl hledání vhodného modelu převodu musí
sledovat naplnění podmínek jistoty, rychlosti a odpovídat v zásadě přirozené
dobové představě. Aktuálnosti tématu přidává jednak relativně krátká účinnost

OZ 89/2012, novosti pak pojetí zpracování východisek pro zvolení obecného –
konsensuálního principu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody: Zpracování zvoleného tématu bylo vysoce náročné jednak na
zpracování rozsáhlé materie vstupních informací (právní úprava na území ČR,
BGB, ABGB, Code Civil, DCFR), ale též judikatury. Stejně náročné bylo
specifické a osobité konstruování práce, která není založena na pouhé
pozitivistické komparaci, ale na komparaci principiální zasazené do dobového
vývoje. Diplomová práce využívá vedle standardních interpretačních metod
především komparace. Na základě využití zmiňovaných metod autor dospívá ke
správným a použitelným závěrům. V práci přechází od obecného ke zvláštnímu,
drží se přitom zvolené problematiky. Do souvisejících otázek zasahuje jen tam,
kde je to odůvodněné.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená diplomová práce je vedle
úvodu do čtyř kapitol: 1. Vymezení pojmů, 2. Systémy nabývání vlastnického
práva, 3. Harmonizace evropského práva, 4. Závěr, jež vedle shrnutí obsahuje
též koncentrovaný pohled na problematiku nalezení lepšího práva. Jednotlivé
kapitoly jsou dále systematicky členěny do dalších podkapitol. Práce má
provázané a systematické pojetí.

4. Vyjádření k práci: Předloženou práci lze charakterizovat jako zajímavé, osobité
a svou konstrukcí ojedinělé zpracování zvoleného tématu. Autor vychází
z obecných základů vymezení věci a vlastnického práva, následně poukazuje
na jednotlivé způsoby derivativního nabytí vlastnického práva, přičemž těžiště
práce spočívá ve srovnání konsensuálního a tradičního principu. V kontextu
rozboru DCFR a prací na úrovni prací v rámci „evropského občanského práva“
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autor demonstruje aspekty hledání vhodného modelu pro převod vlastnického
práva.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytčený autorem na straně 5 byl splněn.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autor prokázal schopnost pracovat samostatným a
tvůrčím způsobem.

Logická stavba práce Práce má výbornou a provázanou logickou
strukturu, která se neodchyluje od vytčeného cíle.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Nesporným kladem práce, který plně koreluje
s jejím názvem a zaměřením, je hojně využívaná
zahraniční literatura. Veškerá použitá literatura i
judikatura je řádně citována; poznámkový aparát
čítá 246 poznámek pod čarou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je napříč prací
dostatečná a konstantní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce má velmi dobrou grafickou úpravu.

Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce je sepsána srozumitelným a
čtivým jazykem, bez formálních nedostatků.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Při ústní obhajobě se autor zaměří na problematiku osudu právních závad na
nabývané věci (§§ 1106 – 1108).

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená diplomoví práce splňuje veškeré
formální i obsahové požadavky kladené na
tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 22. 12. 2015

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

_________________________

Konzultant diplomové práce